ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẮC SƠN

Số: 69/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Sơn, ngày  24  tháng  09 năm 2024

BÁO CÁO THÀNH TÍCH

Đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho Ban chỉ huy

PCTT&TKCN xã Bắc Sơn trong phòng, chống, khắc phục hậu quả bão, lụt

              Kính gửi:

 - UBND huyện Ân Thi;

                                - Hội đồng thi đua khen thưởng huyện Ân Thi.

I. SƠ LƯỢC ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm tình hình:

 Bắc Sơn là một xã thuần nông nằm ở phía bắc huyện Ân Thi, diện tích đất

tự nhiên là 767 ha. trong đó đất nông nghiệp 510 ha, đất phi nông nghiệp 257ha.

Có khoảng 3,7 km đê chạy dọc sông Bắc Hưng Hải. Toàn xã 6 thôn với  2.702

hộ dân với số nhân khẩu 8694 khẩu.  Đảng bộ có 12 chi bộ với 325 đảng viên.

2. Chức năng, nhiệm vụ được giao:

Xã Bắc Sơn là đơn vị hành chính thuộc huyện Ân Thi; thực hiện chức

năng quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực. Hoạt động theo nguyên tắc: Đảng

lãnh đạo, chính quyền quản lý, điều hành, người dân làm chủ. Căn cứ Nghị

quyết Hội đồng từ đầu năm, tập thể lãnh đạo chính quyền xã đã xây dựng kế

hoạch, chương trình công tác; bám sát các chỉ tiêu nhiệm vụ để điều hành; nhằm

mục tiêu phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, ổn định chính trị; giữ vững

quốc phòng-an ninh; đảm bảo an sinh xã hội.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH; CÔNG TÁC PHÒNG

NGỪA, ỨNG PHÓ VÀ KHẮC PHỤC HẬU QUẢ.

1. Công tác chỉ đạo, điều hành.

- Nhận định tình hình thời tiết ngày càng diễn biến phức tạp, mưa bão

xảy ra thường xuyên hơn và gây hậu quả khó lường nên trong năm 2024, Ủy ban

nhân dân xã đã triển khai phương án PCTT&TKCN sớm hơn so với những năm

trước đây. Để chủ động trong công tác phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 và những năm tiếp theo, Ban chỉ huy

PCTT&TKCN xã đã chủ động tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các thôn, các

2

ngành tăng cường công tác phòng ngừa để giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây

ra.

- Xây dựng các Phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn;

Phương án sơ tán dân; phương án phòng chống siêu bão; phương án đảm bảo an

toàn GT, ANTT trên địa bàn và các phương án có liên quan khác nhằm đảm bảo

công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

- Ban hành Quyết định về việc kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN, các

tiểu ban PCTT&TKCN năm 2024. Xây dựng kế hoạch về công tác

PCTT&TKCN năm 2024; về việc phòng ngừa, ứng phó với bão mạnh, siêu bão

năm 2024.

- Chỉ đạo các phương tiện truyền thanh ở xã tuyên truyền pháp luật về đê

điều và phòng, chống thiên tai, lụt, bão để nâng cao ý thức về phòng, ngừa thiên

tai.

- Ban hành kịp thời các Công văn, thông báo để chỉ đạo các thôn, các ban

ngành chức năng tổ chức ứng phó với diễn biến phức tạp của mưa, bão và triển

khai phương án khắc phục hậu quả.

- Công tác tổ chức, chỉ đạo, điều hành của Thường trực Đảng ủy, HĐND-

UBND xã và Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã là hết sức quyết liệt; nắm chắc diễn

biến của thời tiết, luôn bám sát tình hình cơ sở, tập trung cao nhất mọi nguồn lực

cho công tác đối phó, ứng cứu, khắc phục hậu quả kịp thời.

2. Công tác phòng ngừa, ứng phó khi cơn bão số 3 (YAGI) đổ bộ.

- Theo sự chỉ đạo của các cấp đều nhận định cơn bão số 3 (YAGI) là siêu

bão mạnh nhất trong nhiều năm trở lại đây, UBND xã đã chỉ đạo Ban chỉ huy

PCTT&TKCN xã đã tiến hành đưa ra các phương án để ứng phó khi cơn bão đổ

bộ. 100% quân số được phân trực để sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có tình

huống xấu xảy ra.

- Tại thời điểm 17h08' ngày 7/9/2024 khi cơn bão số 3 đang đổ bộ trực

tiếp vào địa phận tỉnh Hưng Yên nói chung, xã Bắc Sơn nói riêng. Ban chỉ huy

PCTT&TKCN xã Bắc Sơn đã nhận được cuộc gọi ứng cứu của người dân trên

địa bàn. Trước tình hình cấp bách có thể gây nguy hại đến tài sản và tính mạng

của người dân, Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã đã khẩn trương phân công lực

lượng đi hỗ trợ, giải cứu người dân di chuyển đến nơi an toàn.

- Sau hoàn lưu của cơn bão số 3 (YAGI), ngày 10/9 và 11/9/2024 với

lượng mưa lớn gây ra tình trạng nước Sông Bắc Hưng Hải dâng cao đã dẫn tới

tràn đê Bối thuộc địa phận thôn Bên Sông. Trước tình hình cấp bách, ,một số

3

điểm xung yếu có nguy cơ bị vỡ. Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã Bắc Sơn đã chỉ

đạo quyết liệt và huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị vào

cuộc, trong đó các lực lượng dân quân, ban công an và lực lượng đoàn viên, hội

viên đóng vai trò nòng cốt trong công tác ứng cứu, cứu trợ. Tổng hợp nhân lực,

vật lực, thực  hiện "4 tại chỗ" ứng phó với tình hình diễn biến phức tạp của mưa

bão cùng với đó là công tác di dời, sơ tán dân vùng nguy hiểm và đảm bảo an

toàn, an ninh trật tự nơi đi, nơi đến và triển khai các biện pháp phòng ngừa, ứng

phó, cứu trợ và giúp các cá nhân, gia đình khắc phục hậu quả thiên tai, sớm ổn

định cuộc sống của nhân dân.

3.  Công tác khắc phục hậu quả sau thiên tai, bão lụt trên địa bàn.

Sau lụt, bão các cơ quan, khu dân cư đã tiến hành kiểm tra, đánh giá mức

độ thiệt hại đối với bão, lụt gây ra. Ban chỉ huy PCTT&TKCN kịp thời cứu trợ,

giúp đỡ và ổn định đời sống cho nhân dân bị ảnh hưởng bởi bão, lụt. Tiến hành

làm vệ sinh môi trường, thường xuyên theo dõi để đề phòng dịch bệnh ở người,

gia súc, gia cầm xẩy ra; sữa chữa các công trình bị hư hại.

Với thành tích trên, UBND xã Bắc Sơn kính đề nghị Chủ tịch UBND

huyện, Hội đồng thi đua khen thưởng huyện phê duyệt tặng Giấy khen Ban chỉ

huy PCTT&TKCN xã Bắc Sơn vì đã có thành tích xuất sắc trong công tác

phòng, chống, khắc phục hậu quả bão, lụt./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Ân Thi;

- HĐTKKT huyện;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sính

4

		2024-09-24T15:08:13+0700

		2024-09-24T15:10:14+0700

		2024-09-24T15:20:55+0700